РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

РОСТОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

«МАРКИНСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ»
АДМИНИСТРАЦИЯ МАРКИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

11.11.2013г.                                            № 87                                        ст. Маркинская
	Об  утверждении муниципальной программы  «Энергоэффективность и повышение энергетической эффективности»

               В соответствии с постановлением Правительства Ростовской области от 31.07.2013 № 485 «Об утверждении порядка разработки, реализации и оценки эффективности государственных программ Ростовской области», постановлением Администрации Маркинского сельского поселения от 17.09.2013г. № 69 «Об утверждении перечня муниципальных программ Маркинского сельского поселения Цимлянского района»,  Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации, руководствуясь уставом МО «Маркинское сельское поселение»»

ПОСТАНОВЛЯЮ:
        1.Утвердить муниципальную программу  «Энергосбережение и  повышение энергетической эффективности» муниципального образования «Маркинское сельское поселение» (далее - Программа) (Приложение №1).

        2. Установить, что в ходе реализации мероприятия и объемы их финансирования подлежат ежегодной корректировке с учетом принятого бюджета Маркинского сельского поселения.

        3. Настоящее постановление вступает в силу со дня официального опубликования.

        4. Специалисту 1-й категории по правовой и кадровой работе  Администрации Маркинского сельского поселения (Сушковой Л.С.) обеспечить опубликование настоящего постановления в средствах массовой информации.

        5. Контроль за выполнением постановления возложить на заместителя Главы  Администрации Маркинского сельского поселения А.А. Сухова
Глава Маркинского
сельского поселения                                                                                А.В. Ерофеев
Приложение  № 1

к Постановлению Администрации
Маркинского сельского поселения
от 11.11.2013 г.  № 87
ПАСПОРТ

муниципальной целевой программы

 «Энергосбережение и  повышение энергетической эффективности» муниципального образования «Маркинское сельское поселение»
	Наименование муниципальной программы Маркинского сельского поселения
–
	Муниципальная целевая программа
 «Энергосбережение и  повышение энергетической эффективности» муниципального образования «Маркинское сельское поселение»

 (далее - Программа)

	Ответственный исполнитель муниципальной программы
	Зам.Главы Администрации Маркинского сельского поселения

	Соисполнители

муниципальной программы
	нет

	Участники муниципальной

программы

	нет

	Подпрограммы муниципальной программы
	нет

	Программно-целевые инструменты

муниципальной программы
	отсутствуют

	Цели муниципальной программы
	Обеспечение рационального использования энергетических ресурсов за счет реализации мероприятий по энергосбережению и повышению энергетической эффективности.

	Задачи муниципальной программы
	- реализация организационных мероприятий по энергосбережению и повышению энергетической эффективности;

- оснащение приборами учета используемых энергетических ресурсов;

- повышение эффективности системы теплоснабжения;

- повышение эффективности системы электроснабжения;

- повышение эффективности системы водоснабжения и водоотведения;

	Целевые индикаторы и показатели муниципальной программы
	- уменьшение потребления энергии и связанных с этим затрат по муниципальным контрактам.
- модернизация объектов коммунальной инфраструктуры;

- повышение эффективности управления объектами коммунальной инфраструктуры;

- ежегодное снижение потребления электроэнергии в натуральных показателях не менее трех процентов.

	Этапы и сроки реализации муниципальной программы
	2014-2020

	Ресурсное обеспечение муниципальной программы
	общий объем финансирования муниципальной программы – _______ тыс. рублей, в том числе по годам:

в 2014 г. – ____ тыс. рублей,

в 2015 г. – ____ тыс. рублей,

в 2016 г. – ____ тыс. рублей,

в 2017 г. – ____ тыс. рублей,

в 2018 г. – ____ тыс. рублей,

в 2019 г. – _____тыс. рублей,

в 2020 г. – _____ тыс. рублей,

	Ожидаемые результаты реализации муниципальной программы
	- снижение нагрузки по оплате энергоносителей на местный бюджет;

- обеспечение полного учета потребления энергетических ресурсов;

- снижение удельных показателей энергопотребления;

- наличие актов энергетических обследований и энергетических паспортов

Раздел 1. Общая характеристика текущего состояния
Программа энергосбережения - это единый комплекс организационных и технических мероприятий, направленных на экономически обоснованное потребление энергоресурсов, и является фундаментом планомерного снижения затратной части тарифов.

При существующем уровне энергоемкости экономики и социальной сферы муниципального образования дальнейшие изменения стоимости топливно-энергетических и коммунальных ресурсов приведут к снижению эффективности бюджетных расходов, вызванному ростом доли затрат на оплату коммунальных услуг в общих затратах на муниципальное управление.

Для решения проблемы необходимо осуществление комплекса мер по интенсификации энергосбережения, которые заключаются в разработке, принятии и реализации срочных согласованных действий по повышению энергетической эффективности при производстве, передаче и потреблении энергии и ресурсов других видов на территории Маркинского сельского поселения.

Основным инструментом управления энергосбережением является программно-целевой метод, предусматривающий разработку, принятие и исполнение муниципальной целевой программы энергосбережения.

В предстоящий период на территории муниципального образования должны быть выполнены установленные Законом требования в части управления процессом энергосбережения, в том числе:

- применение энергосберегающих технологий при проектировании, строительстве, реконструкции и капитальном ремонте объектов капитального строительства;

- проведение энергетических обследований;

- учет энергетических ресурсов;

- ведение энергетических паспортов;

- ведение топливно-энергетических балансов;

- нормирование потребления энергетических ресурсов.

  Необходимость решения проблемы энергосбережения программно- целевым методом обусловлена следующими причинами:

а). Невозможностью комплексного решения проблемы в требуемые сроки за счет использования действующего рыночного механизма;

б). Комплексным характером проблемы и необходимостью координации действий по ее решению.

Повышение эффективности использования энергии и других видов ресурсов требует координации действий поставщиков и потребителей ресурсов.

В силу преимущественно монопольного характера рынка энергии и других коммунальных ресурсов без участия органа местного самоуправления баланс в отношениях поставщиков и потребителей ресурсов будет смещен в пользу поставщиков.

в). Необходимостью обеспечить выполнение задач социально-экономического развития, поставленных на федеральном, региональном и местном уровне.

Принятый Федеральный закон от 23.11.2009  № 261-ФЗ «Об энергосбережении и о повышении энергетической эффективности и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации» является основным документом, определяющим задачи долгосрочного социально-экономического развития в энергетической сфере, и прямо указывает, что мероприятия по энергосбережению и эффективному использованию энергии должны стать обязательной частью муниципальных программ.

В настоящее время создание условий для повышения эффективности использования энергии и других видов ресурсов становится одной из приоритетных задач социально-экономического развития Маркинского сельского поселения. Энергосбережение в жилищно-коммунальном и бюджетном секторе поселения является актуальным и необходимым условием нормального функционирования, так как повышение эффективности использования ТЭР, при непрерывном росте цен на топливо и соответственно росте стоимости электрической и тепловой энергии позволяет добиться существенной экономии как ТЭР, так и финансовых  ресурсов.

Программа энергосбережения должна обеспечить снижение потребление ТЭР и воды за счет внедрения предлагаемых данной программой решений и мероприятий, и соответственно, перехода на экономичное и рациональное расходование ТЭР, при полном удовлетворении потребностей в количестве и качестве, превратить энергосбережение в решающий фактор функционирования поселения.
Раздел 2. Цели, задачи и показатели (индикаторы), основные ожидаемые конечные результаты, сроки и этапы реализации муниципальной программы

           Основными целями Программы являются повышение энергетической эффективности при потреблении энергетических ресурсов в Маркинском сельском поселении за счет снижения в 2014 году удельных показателей энергоемкости и энергопотребления предприятий и организаций на 10 процентов, создание условий для перевода экономики и бюджетной сферы муниципального образования на энергосберегающий путь развития.

Для достижения поставленных целей в ходе реализации Программы органу местного самоуправления необходимо решить следующие задачи:

          2.1.   Проведение комплекса организационно-правовых мероприятий по управлению энергосбережением, в том числе создание системы показателей, характеризующих энергетическую эффективность при производстве, передаче и потреблении энергетических ресурсов, их мониторинга, а также сбора и анализа информации об энергоемкости экономики территории.

Для этого в предстоящий период необходимо:

- создание муниципальной нормативной базы и методического обеспечения энергосбережения, в том числе:

- разработка и принятие системы муниципальных нормативных правовых актов, стимулирующих энергосбережение;

- создание системы нормативно-методического обеспечения эффективного использования энергии и ресурсов, включая разработку норм освещения, стимулирующих применение энергосберегающих осветительных установок и решений.

          2.2.  Запрет на  применение не энергосберегающих технологий при модернизации, реконструкции и капитальном ремонте основных фондов.

Для решения данной задачи необходимо при согласовании проектов строительства, реконструкции, капитального ремонта, а также при приемке объектов капитального строительства ввести в практику применение требований по ресурсоэнергосбережению.

          2.3.  Проведение энергоаудита, энергетических обследований, ведение энергетических паспортов. Для выполнения данной задачи необходимо организовать работу по:

- проведению энергетических обследований, составлению энергетических паспортов (в соответствии с утверждёнными Правительством РФ требованиями).

         2.4.  Обеспечение учета всего объема потребляемых энергетических ресурсов. Для этого необходимо оснастить приборами учета коммунальных ресурсов и устройствами регулирования потребления тепловой энергии орган местного самоуправления, муниципальные бюджетные учреждения и перейти на расчеты между организациями муниципальной бюджетной сферы и поставщиками коммунальных ресурсов только по показаниям приборов учета.

         2.5.  Организация ведения топливно-энергетических балансов.

Для выполнения этой задачи необходимо обеспечить ведение топливно- энергетических балансов органа местного самоуправления, муниципальными бюджетными учреждениями, а также организациями, получающими поддержку из бюджета.

         2.6.  Нормирование и установление обоснованных лимитов потребления энергетических ресурсов.

- Отказ от закупок товаров для муниципальных нужд, имеющих низкую энергоэффективность;

         2.7. с 1 января 2014 г. — соблюдение запрета закупок для муниципальных нужд всех типов ламп накаливания мощностью 100 Вт и выше.

Ожидаемые результаты

           Программа энергосбережения обеспечит перевод на энергоэффективный путь развития. В бюджетной сфере - минимальные затраты на ТЭР. Программа предусматривает организацию энергетических обследований для выявления нерационального использования энергоресурсов; разработку и реализацию энергосберегающих мероприятий. Программа обеспечит наличие актов энергетических обследований, энергетических паспортов. Учет топливно-энергетических ресурсов, их экономия, нормирование и лимитирование, оптимизация топливно - энгергетического баланса позволяет снизить удельные показатели расхода энергоносителей, кризис неплатежей, уменьшить бюджетные затраты на приобретение ТЭР.

Раздел 3. Обоснование выделения подпрограмм муниципальной программы, обобщенная характеристика основных мероприятий.

Подпрограммы не предусмотрены
Раздел 4. Информация по ресурсному обеспечению муниципальной программы

            Общий объем финансирования муниципальной программы – ________ тыс. рублей, в том числе по годам:

в 2014 г. – __ тыс. рублей,

в 2015 г. – __ тыс. рублей,

в 2016 г. – __ тыс. рублей,

в 2017 г. – __ тыс. рублей,

в 2018 г. – __ тыс. рублей,

в 2019 г. – ___тыс. рублей,

в 2020 г. – __  тыс. рублей,

Ресурсное обеспечение реализации муниципальной программы за счет средств местного бюджета подлежит ежегодному уточнению в рамках формирования проектов бюджетов на очередной финансовый год и плановый период.
Раздел 5.Участники реализации программы

Не  предусмотрены

Раздел 6. Методика оценки эффективности муниципальной программы.

1. Оценка эффективности реализации Программы осуществляется ежегодно, в течение всего срока реализации Программы, на основе использования целевых индикаторов и показателей с целью обеспечения мониторинга динамики результатов реализации Программы за оцениваемый период для уточнения степени решения задач и выполнения мероприятий Программы.

2. Для оценки эффективности реализации Программы используются целевые индикаторы и показатели по направлениям, которые отражают выполнение мероприятий Программы.

3. Оценка эффективности реализации Программы производится путем сравнения фактически достигнутых показателей за соответствующий год с планируемыми на год значениями целевых индикаторов.

4. Программа предполагает использование системы индикаторов, характеризующих текущие и конечные результаты ее реализации.

5. Эффективность реализации Программы оценивается как степень фактического достижения целевых индикаторов по следующей формуле:

                                                If

           E = -------------------------------------- х 100%,  где

                                   Ip

E - эффективность реализации Программы;

If - фактический индикатор, достигнутый;

Ip - индикатор, планируемый Программой

Раздел 7. Порядок взаимодействия ответственных исполнителей, соисполнителей, участников муниципальной программы

            Заместитель Главы Администрации Маркинского сельского поселения, определенного ответственным исполнителем муниципальной программы, несет персональную ответственность за текущее управление реализацией муниципальной программы и конечные результаты, рациональное использование выделяемых на ее выполнение финансовых средств, определяет формы и методы управления реализацией муниципальной программы.

             Реализация муниципальной программы осуществляется в соответствии с планом реализации муниципальной программы (далее - план реализации), разрабатываемым на очередной финансовый год и содержащим перечень значимых контрольных событий муниципальной программы с указанием их сроков и ожидаемых результатов.

             План реализации составляется Заместитель Главы Администрации Маркинского сельского поселения совместно с участниками муниципальной программы при разработке муниципальной программы.

             Контроль за исполнением муниципальной программы осуществляется Администрацией Маркинского сельского поселения.

             Отчет об исполнении плана реализации муниципальной программы  подлежит размещению на официальном сайте Администрации Маркинского сельского поселения сети Интернет.

             Годовой отчет содержит:

- конкретные результаты, достигнутые за отчетный период;

- перечень мероприятий, выполненных и не выполненных (с указанием причин) в установленные сроки;

- анализ факторов, повлиявших на ход реализации муниципальной программы;

- данные об использовании бюджетных ассигнований и внебюджетных средств на выполнение мероприятий;

- сведения о достижении значений показателей (индикаторов) муниципальной программы;

- информацию о внесенных ответственным исполнителем изменениях в муниципальную программу;

- информацию о результатах оценки бюджетной эффективности муниципальной программы;

- предложения по дальнейшей реализации муниципальной программы (в том числе по оптимизации бюджетных расходов на реализацию основных мероприятий муниципальной программы и корректировке целевых показателей реализации муниципальной программы на текущий финансовый год и плановый период);

          Информация о реализации муниципальной программы подлежит размещению на сайте Администрации Маркинского сельского поселения.

Приложение № 1

к муниципальной программе «Энергосбережение и  повышение энергетической эффективности» муниципального образования «Маркинское сельское поселение»
Сведения

о показателях (индикаторах) муниципальной программы «Энергосбережение и  повышение энергетической эффективности» муниципального образования «Маркинское сельское поселение», подпрограмм муниципальной программы и их значениях

	№
п/п
	Показатель (индикатор)
(наименование)
	ед.
изм.
	Значения показателей, годы

	2012
	2013
	2014
	2015
	2016
	2017
	2018
	2019
	2020

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12

	муниципальная программа Маркинского сельского поселения «Энергосбережение и  повышение энергетической эффективности» муниципального образования «Маркинское сельское поселение»

	1.
	- уменьшение потребления энергии и связанных с этим затрат по муниципальным контрактам.
	процент

	   2.
	- модернизация объектов коммунальной инфрастктуры
	процент

	   3.
	повышение эффективности управления объектами коммунальной инфраструктуры;

	   4.
	ежегодное снижение потребления электроэнергии в натуральных показателях не менее трех процентов.

Приложение № 2

к муниципальной программе «Энергосбережение и  повышение энергетической эффективности» муниципального образования «Маркинское сельское поселение»

Сведения

о методике расчета показателей (индикаторов) муниципальной
программы Маркинского сельского поселения ««Энергосбережение и  повышение энергетической эффективности» муниципального образования «Маркинское сельское поселение»

	№
п/п
	Наименование
 показателя
	Ед.
изм.
	Методика расчета

показателя (формула) и

методологические пояснения

к показателю
	Базовые
показатели
(используемые
 в формуле)

	1
	2
	3
	4
	5

Приложение № 3

к муниципальной программе «Энергосбережение и  повышение энергетической эффективности» муниципального образования «Маркинское сельское поселение»

Расходы местного бюджета на реализацию
муниципальной программы «Энергосбережение и  повышение энергетической эффективности» муниципального образования «Маркинское сельское поселение»

	Статус
	Наименование
муниципальной
программы
мероприятия ведомственной целевой программы
	Ответственный
исполнитель,
соисполнители,
 участники
	Код бюджетной
 классификации

	Расходы (тыс. руб.), годы

	ГРБС
	РзПр
	ЦСР
	ВР
	2014
	2015
	2016
	2017
	2018
	2019
	2020

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14

	муниципальная
программа
	муниципальная программа «Энергосбережение и  повышение энергетической эффективности» муниципального образования «Маркинское сельское поселение»

	всего, в том числе:
	X
	X
	X
	X

	Администрация Маркинского сельского поселения, всего:
	951
	X
	X
	X